КАТАЛОГ
ОГРАНИЧИТЕЛИ
ПЕРЕНАПРЯЖЕНИЙ
ПОЛИМЕР-АППАРАТ
Санкт-Петербург
2016г.
Класс напряжения
0,4 - 750 кВ.

Рис. 18 Характеристика «напряжение-время»
а – для типовых ОПН; б – для ОПН исполнения «О»
Пример условного обозначения:
Класс на-
пря-жения Тип ограничителя перенапряжений
Рабочее
напряже-
ние, кВ
Удельная
энергия, кДж/
кВ
Номи-наль-
ное напря-
же-ние, кВ
Остающееся напряжение,
30/60 µs
250 А
30/60 µs
500 А
30/60 µs
1 кА
8/20 µs
5 кА
6
ОПНп-6/680/7,2-10-IV УХЛ1 7,2 4,0 9,0 17,0 17,6 18,5 21,1
ОПНп-6/680/7,6-10-IV УХЛ1 7,6 4,0 9,5 18,0 18,6 19,6 22,2
ОПНп-6/680/8,2-10-IV УХЛ1 8,2 4,0 10,3 19,4 20,0 21,1 24,0
ОПНп-6/680/7,6-10-IV УХЛ1-О 7,6 3,63 9,5 16,3 16,9 17,8 20,2
10
ОПНп-10/680/12-10-IV УХЛ1 12 4,0 15,0 28,4 29,3 30,9 35,1
ОПНп-10/680/12,8-10-IV УХЛ1 12,8 4,0 16,0 30,3 31,3 32,9 37,4
ОПНп-10/680/13,7-10-IV УХЛ1 13,7 4,0 17,1 32,4 33,5 35,2 40,1
ОПНп-10/680/12,8-10-IV УХЛ1-О 12,8 3,63 16,0 27,5 28,4 29,9 34,0
15
ОПНп-15/680/17,5-10-III УХЛ1 17.5 4,0 21,9 41,4 42,8 45,0 51,2
ОПНп-15/680/19-10-IV УХЛ1 19 4,0 23,8 44,9 46,5 48,9 55,6
20
ОПНп-20/680/24-10-III УХЛ1 24 4,0 30,0 56,8 58,7 61,7 70,2
ОПНп-20/680/28-10-IV УХЛ1 28 4,0 35,0 66,2 68,5 72,0 81,9
27 ОПНп-27,5/680/30-10-IV УХЛ1 30 4,0 37,5 70,9 73,3 77,2 87,7
35
ОПНп-35/680/40,5-10-III УХЛ1 40.5 4,0 50,6 95,8 99,0 104 118
ОПНп-35/680/42-10-III УХЛ1 42 4,0 52,5 99,3 103 108 123
ОПНп-35/680/45-10-III УХЛ1 45 4,0 56,3 106 110 116 132
ОПНп-35/680/45-10-III УХЛ1-О 45 3,63 56,3 96,7 100 105 120
 кВ, не более
№
рис Высота, мм Вес, кг
Длина пути
тока утечки,
мм
Электрическая проч-
ность корпуса Отгрузочные данные
1.2/50 µs 50 Гц,
1 мин
Размеры,
та-ры, см шт. в таре Вес брутто запол-
неной тары8/20 µs
10 кА
8/20 µs
20 кА
1/10 µs
10 кА
23,0 25,9 25,1
19 120 1,5 320 60 20
43
,5
х2
9х
20
6 9,5
24,3 27,3 26,5
26,2 29,4 28,6

Рис. 18 Характеристика «напряжение-время»
а – для типовых ОПН; б – для ОПН исполнения «О»
Пример условного обозначения:
 кВ, не более
№ рис Высота, мм Вес, кг
Длина
пути тока
утечки, мм
Электрическая проч-
ность корпуса Отгрузочные данные
1.2/50 µs 50 Гц,
1 мин
Размеры, та-ры,
см шт. в таре Вес брутто
1-ед.тары8/20 µs
10 кА
8/20 µs
20 кА
1/10 µs
10 кА
130 145 141 33 0,55 8 140 190 80 110×48×22 6 54
179 201 195 34 (38)* 0,87 (1,02) 10 (12) 260 450 210 94×48×22 3 (3) 40 (47)
246 276 269 35 (39)* 1,04 (1,19) 15 (17) 315 450 210
111×48×22
(126×48×22)**
3 (3) 56 (64)
269 302 293 35 (39)* 1,04 (1,19) 15 (17) 315 450 210 3 (3) 56 (64)
282 316 307 35 (39)* 1,04 (1,19) 15 (17) 315 450 210 3 (3) 56 (64)
352 395 384 35 (39)* 1,04 (1,19) 15 (17) 315 450 210 3 (3) 56 (64)
282 316 307 36 (40)* 1,15 (1,34) 19 (21) 390 450 210 121×48×22
(135×48×22)
3 (3) 70 (77)
320 359 349 36 (40)* 1,15 (1,34) 19 (21) 390 450 210 3 (3) 70 (77)
256 287 279 35 (39)* 1,04 (1,19) 15 (17) 315 450 210 110×48×22 3 (3) 56 (64)
352 395 384 36 (40)* 1,15 (1,34) 19 (21) 390 650 300 125×48×22
(140×48×22)
3 (3) 70 (77)
384 431 419 36 (40)* 1,15 (1,34) 19 (21) 390 650 300 3 (3) 70 (77)
493 553 537 37 (49)* 2,13 (2,34) 56(61) 630 1000 420
108×48×27
1 (1) 70 (75)
522 585 569 37 (49)* 2,13 (2,34) 56(61) 630 1000 420 1 (1) 70 (75)
563 632 614 37 (49)* 2,13 (2,34) 56(61) 630 1000 420 1 (1) 70 (75)
512 574 558 37 (49)* 2,13 (2,34) 56(61) 630 1000 420 1 (1) 70 (77)
Таблица 6. Электрические характеристики ОПН второго класса пропускной способности
Класс на-
пря-жения Тип ограничителя перенапряжений
Рабочее
напряже-
ние, кВ
Удельная
энергия, кДж/
кВ
Номи-наль-
ное напря-
же-ние, кВ
Остающееся напряжение,
30/60 µs
250 А
30/60 µs
500 А
30/60 µs
1 кА
8/20 µs
5 кА
35 ОПНп-35/680/40,5-10-IV УХЛ1 40,5 50,6 4,0 95,8 99,0 104 118
110
ОПНп-110/680/56-10-III УХЛ1 56 70,0 4,0 132 137 144 164